<sup>1</sup> Provinciae baeticae praepositus, qui ob infirmitatem ad congregatio-  
nem generalem adire non potuit, ut dixerat in epist. 9 Jan. *Hisp.* 118,  
fol. 83.

<sup>2</sup> Ex autographo in cod. *Gall.* 85, 2 ff., nn. 26, 27, prius 303.

illud promoueret quantum promouere posset sua commendatione <sup>2</sup>. Nos hic valemus per Dei gratiam, et nos ad futuram perfectionem accingimus.

3. Quanta sit erga nos regis christianissimi liberalitas et beneuolentia, intellexit credo V. R. ex vltimis meis litteris <sup>3</sup>. Regem sequuntur boni omnes, et qui videri volunt boni, quia iam fauere iesuittis vulgo valde plausibile est. Interim tamen non desinit antiquus noster hostis pro suo more insidiari nostro calcaneo; sed quod ille disponit nobis ad fraudem, DEVS noster, vt speramus, conuertet in eius ignominiam, et glorificabitur in hac minima congregatione, quocumque tandem modo res successerit. Sed de omnibus his negotiis latius coram. Sanctis sacrificiis V. R. et aliorum qui isthic sunt, nos plurimum commendamus. Lutetiae Parisiorum 7.<sup>o</sup> Februarii 1573.

V. R. seruus in Domino,

EDMOND HAYUS.

*Inscriptio.* Admodum Rdo. Patri Iohanni de Polanco, vicario generali Societatis Iesu. Romae.

*Sigilli vestigium.*

## 197

POLANCUS P. FRANCISCO ADORNO

ROMA 7 FEBRUARII 1573 <sup>1</sup>.

1. *Oeconomica.*—2. *De Bonifacio sodale; et quam oporteat subditorum indulgere miserae conditioni.*—3. *Epistolarum inter moderatores et subditos liberum commercium.*

I. Vna lettera ho scritto al rettor del collegio di Como, sopra li denari loro che tiène a censo il collegio romano; se non l'ha mostrato a V. R., hauerò piacer che lei gliela domandi, acciò intenda come sta quella casa, et se si trouassi di là modo d'impiegare questa suma o parte di quella, sarà ben auisarci, perchè con

<sup>2</sup> Vide epist. 205.

<sup>3</sup> Vide et epist. 192.

<sup>1</sup> Ex regest. *Ital.* 69, ff. 164v.-165.

le commodità migliori che si offeriscono al collegio romano ui è qualche scrupolo de non sgrauarlo, essendo tanto indebitato et pieno d'altra banda de gente et spesa, per aiutar come si troueranno altre uie piacendo a Dio.

2. Ho uisto ciò che scriue V. R. per l'ultima sua intorno a Bonifacio, et ben credo che ha bisogno de mortificarsi, anzi lo uedo; ma considerando quid ei expediat, senza dubio mi persuado conuenghi usar molta consideratione in reprimerlo, et molta moderatione; et comesiuoglia che si tratti, conuiene che lui si aueda che si fa con charità, quale se li mostri in segni et in effetti; et il medesimo dico d'altri, che qua s'intende siano trattati differentemente d'altri che non hanno maggior bisogno, et si riceuono lettere de grande afflittione d'alcuni, quali potrebbero esser alligeriti nelli suoi traugli, anzi sparagnarebbono gli istessi traugli, se fossino boni amatori della croce et mortificati; ma presuposta sua complessione melanconica, et non perfetta mortificatione, è necessario in molte cose hauerli compassione, et mostrarli charità, et che si tenghi conto con loro. V. R. per amor de X.<sup>o</sup> raccomandandi al Padre ministro che sia più amoreuole nelle demonstrationi esteriori (che della charità interiore io non dubito che l'habbia); et al Padre vicerettor ch'attenda et mostri esser come padre de tutti; et specialmente tenghi conto con i mastri, procurando non se li manchi nelli bisogni loro et honeste consolationi, acciò seruano allegramente, et non gementes, al ben commune.

3. Ausili etiam V. R. che non possono aprire lettera alcuna delli sudditi drizata al superiore loro, nè manco del superiore alli sudditi; perchè s'intende che non si osserua questo ordine dato de Roma: quali uengano per li superiori lo mostrerà la soprascritta; quali siano del superiore per loro, la lettera «G» posta nella soprascritta. Non occorre altro, etc. Di Roma li 7 de Febraio 1573.

*Inscriptio.* Milano, P. Francisco Adorno, viceprouinciale.

## 198

POLANCUS P. HIERONYMO DOMÈNECH

ROMA 8 FEBRUARII 1573<sup>1</sup>.

1-2. *Officia caritatis.*—3. *Rhegiensis collegii querimoniae.*—4. *De sodale Luciano, divinationi dedito, corrigendo.*—5. *Messanae non commode provideri victui et vestitui sodalium dicitur.*—6-7. *Oeconomica.*

1. Tre di V. R. ho riceuto: l'una portò quel gentilhuomo di Calatagirone, ch'è stato viceucario di quella città, al quale si son fatte le debite accoglienze et offerte; et se in qualche cosa li potremo far seruicio, se li farà molto di bona uoglia; l'altre due hanno portate li fratelli Giovanni Pietro Teragni, et Giovanni Saluo Petrù, che gionsero 4 dì fa sani et salui, et già son andati a S. Andrea, doue et si riposeranno et si aiuteranno anche quanto allo spirito.

2. Sia con la benedittione del Signor l'elettione fatta delli compagni per la congregatione.

S'intende che il collegio di Reggio patisce alcun aggrauio di quel de Messina, per quelli che alle uolte ui si mandano et stanno lì per ricreatione o sanità; et che oltra delle scomodità et carestia di stanze, bisogna che piglino letti in presto, et diano fastidio agl'amici; il che non pare conueniente, poichè assai haueranno da far a prouedersi per quelli che stanno là; et perciò V. R. per carità prouegga che quando haueranno da mandarsi alcuni a Reggio, che oltra dal seruarlo indenne per conto del uijto (se già non fusse di passaggio), sia fatta prima prouisione di letti, ecc.

4. Mi è stato scritto che in Messina si ritroua un fratello detto Luciano, siracusano, che fa dell'astrologo, et di saper dar la bonauentura per uia di natiuità, et che faceua o uoleua far hora il giudicio suo sopra l'essito dell'armata xpiana. di questo anno in Leuante; et in confirmation di questo si sa che un fratello ha pur scritto a Napoli ad un suo fratello carnale, cercando di saper il giorno della natiuità sua et di suo padre; et che questa cosa è

<sup>1</sup> Ex regest. *Ital.* 69, ff. 165v.-166.

assai publica nel collegio di Messina; et perchè ci pare di non piccola importanza, ci siamo marauigliati un poco come V. R. <sup>a</sup> non habbia saputo questo, o uero non ce ne ha uisato niente, et non habbia prouisto, se lo sa. Et se ben potria esser che costui non uscisse fuor di termini, giudicando solamente per le cause naturali (benchè anche questo è cosa pericolosa et non conueniente ad huomo della Compagnia), nondimeno l'intender che faccia professione di saper che sarà dell'armata, ecc., et della uita d'un huomo, ci fa suspecto che ecceda li termini. Per tanto V. R. in primis li prohibisca districte l'uso di tal professione; 2.<sup>o</sup>, s'informi diligentemente del tutto, et saputa la uerità della cosa, o me la scriua, o la porti seco quando uerrà alla congregatione, acciochè poi si ueda quel che si habbia da far in questa parte.

5. Qui anco s'intende che la causa di tanti amalati et morti che sono in Messina delli nostri, nasca dalla incommodità del uito, uestito et habitatione, et che di tutte queste cose patiscono molto li Padri et fratelli, il che mi è parso cosa <sup>b</sup> di molta importanza <sup>2</sup>. Perciò V. R. informesi bene del tutto da chi potrà dargliene informatione, et per charità non manchi di proueder in effetto in quello che si può proueder al presente, auanti che si parta per uenire alla congregatione. Del resto al che non si potesse hora rimediare, ne potrà trattar qui in presentia.

6. Che le physiche si aspettano di di in dì (dice il Giunta).

7. Li conti han delle difficultà, et ui s'è affaticato il P. Petrarca, che per esser procuratore et confessore non ha potuto finir per le sue occupationi. Pur fra doi dì credo hauerà reuisto ogni cosa, et le scriuerà. Non occorre altro, ecc. De Roma li 8 di Febraio 1573.

*Inscriptio.* P. Doménech, prouincial di Sicilia.

<sup>a</sup> come V. R. come V. R. *ms.* — <sup>b</sup> cosa cosa *ms.*

<sup>2</sup> Haec eadem pridie hujus diei scribebantur P. Joanni de Montoya, Messanae genti, ut habent eadem regista, fol. 165v.

## 199

P. HERMANNUS THYRAEUS POLANCO

MOGUNTIA 8 FEBRUARII 1573 <sup>1</sup>.

*Germaniae status in his quae ad religionem catholicam spectant.—Nonnullas affert rationes cur de Germania bene sperare liceat.—Enumerantur media quibus fides catholica in iis regionibus augeri et conservari possit.*

† R. in Christo Pater. Pax Christi, etc. Scire desideras, R. P., quo in statu sint res catholicae religionis in Germania, et qua ratione promoueri possint. Etsi existimem paternitatem tuam satis perspectam habere omnem conditionem huius prouinciae, nolui tamen omittere quin breuiter scriberem. Status igitur Germaniae miser satis est; nam nonnulli principatus, comitatus, atque dominia, una cum magistratu omnique plebe subiecta, penitus ab ecclesiae catholicae obedientia defecerunt; atque ita sunt a romana ecclesia eiusque ministris alieni, ut ad solum nomen pronuntiatum non secus afficiantur, quam si turcicus magistratus et religio nuncuparetur; immo furore quodam, maxime post admiralis <sup>2</sup> supplicium, uidentur quaerere occasiones persecuendi catholicos ecclesiae ministros. Alii uero sunt principatus, comitatus, dominia, respublicae, in quibus licet catholicae religionis exercitia publice non sint, desiit tamen odium excrescere catholicorum, immo tolerantur; et si essent dexteri et docti praedicatores, non prohiberentur etiam publice docere, modo solide sine omnibus conuitiis fidem orthodoxam praedicarent: imperitiam enim, improbitatem, et catholicis conuiciandi consuetudinem in suis uerbi ministris detestantur; leues suos laicosque ministros et praedicantes despiciunt.

<sup>1</sup> Ex archetypo in cod. *Germ.* 152, 3 ff., nn. 314-316, prius 196, 197; antiquitus 178, 179. Cancellata nonnulla, leuiter alia immutata a Polanco, apparent, abs dubio quo emendatior epistola pontifici offerretur. Nos uero Thyraei textum damus. Brevissima compendia in margine ab auctore posita, omittenda censuimus. Autographi etiam sunt numeri quibus aliquae paragraphi notantur: unde proum erat numeros omittere quos nos addere soliti sumus (vol. I, xxvii). Cf. et epist. 171.

<sup>2</sup> Gasparus de Coligny occisus Parisiis 24 Augusti 1572.

Episcoporum dioeceses quoque in pluribus locis, etiam quoad temporalem iurisdictionem episcopis subiectis, haeresibus infectae sunt; ita ut publice doceantur, et fiant in illorum territoriis et iurisdictione spirituali, quae ab hostibus religionis doceri et fieri consueuerunt in temporali dominio principum, qui romanae religioni addicti non sunt; idque partim propter hominum somnum, quem inimicus homo desiderat; partim quod operariorum fidelium magna sit inopia, et exiguus numerus curantium res religionis catholicae, siue magna copia eorum qui mundo haereticisque placere student. Et idcirco praetextu euitandi tumultus, seruandaeque pacis publicae, integra carni libertas passim permittitur, et uiuendi prout quisque uult licentia conceditur, sublati omnibus fere canonum et legum repagulis. Hic mihi uidetur status esse germanicae nationis. Si dicerem, A planta pedis usque ad uerticem non est in ea sanitas, et Omnis caro corrumpit uiam suam, non reprehenderer fortassis ab hominibus. Deus enim suos habet, qui non curauerunt genua sua idolis germanicis.

Priusquam autem de ratione iuuandi atque instaurandi religionem catholicam, quod R. V. posteriori loco a me fieri petiuit, dicam; enumerabo res aliquot quae nos optime sperare, et certo iubent exspectare conuersionem huius inclitae nationis.

Primo bene sperare nos iubet Dei misericordia, quae non sinit etiam infructuosam ficulneam vineae suae succidi statim cum eam reperit sine fructu.

Deinde desiderium et amor audiendi uerbum Dei, quod omnibus inditum esse uidetur. Errores autem ex uerbo Dei hausti non diu latere poterunt, si docti et potentes in opere ac sermone multi fiant ecclesiae ministri.

Tertio, quoniam iam taedio afficit fere omnes etiam nuncupatio Lutheri, Buceri, Oecolampadii, et Confessionis augustanae; nam scripturis se credere affirmant, a propriis magistris siue seductoribus deficientes, propter inconstantiam et errores qui quotidie editis libris manifestantur.

Quarto, iubet nos bene sperare multitudo catholicorum qui per totam Germaniam, etiam in locis haereticorum, dispersi uiuunt; et partim uerbo ac libris editis, partim quoque vitae probi-

tate atque exemplo nutantes confirmant, seductos reuocant, uel saltem dubitare de perfidia faciunt.

Ad has rationes accedit, spem conuersionis germanicae nutriens, magna episcoporum, praelatorum, rerumpublicarum, imperatoris, principum, comitum, baronum, atque nobilium uirorum fidei integritas: quorum numerus certe, Christo laus, magnus est in Germania; et licet non ausim dicere maiorem esse haereticorum, quam catholicorum numerum (quamuis hoc constet, quod plures secundum carnem uiuant, et euangelicam uiuendi libertatem, ut loquuntur, sequantur, quam ecclesiae praescriptas leges), potentiores tamen catholicos esse dicere audeo, licet timidiore sint, quam par est, quod desint qui latentem fidem excitent et animent.

Postremo, optime ut speremus de Germania facit multorum bonorum uirorum, archiepiscoporum, cardinalium, immo et summi pontificis Christi vicarii studium et uoluntas iuuandi Germaniam; ut nobis patefactum fuit per diuersos. Nisi enim denuo uellet Deus operari salutem in medio nationis huius prauae, numquam suis ministris huiusmodi desiderium inspirasset; nec tot in nostram Societatem uocaret milites germanos, si nollet bellum suscipere contra mendaciorum auctorem Sathanam, qui resistere nequibit Deo.

Quis sit religionis catholicae per Germaniam status in praesentiarum, et quae spes instaurandi eam, iam intellexit R. V.; nunc indicabo media et rationes quibus ego existimarem posse augeri et conseruari fidem catholicam in Germania; et breuitatis causa in 12 capita illa redigam.

Primum omnium, expediret suae sanctitatis auctoritate publicas totius ecclesiae preces et ieiunia indici pro conuersione infidelium atque peccatorum, nulla facta mentione nationis huius; cumque ex officio illi incumbat etiam eos qui Christum nondum nouerunt, ad fidem uocare, absque omni suspitione mala germanorum, cum magno fructu, ut sperandum, diuina bonitas inuocaretur ad misericordiam suam restituendam Germaniae, quae uidetur agitari malignis spiritibus, qui non nisi oratione et ieiunio fugandi atque eiiciendi fortassis sint.

2. Optandum esset ut suae sanctitatis auctoritate et iussione ederetur liber officialis, agendam uocant, qui contineret sacris canonibus consentientem medium administrandi septem sacramenta ecclesiae, creaturas benedicendi, exorcizandi, etc., admonerenturque episcopi ut huiusmodi libros in qualibet parochia conseruari curarent; uel ut pro diuersitate episcopatum, doctorum theologiae iudicio, suas agendas ad romanae agenda, quantum fieri posset, imitationem ederent uel reformarent; quia in multos episcopatus Germaniae, non sine maximo populi scandalo, religionis immutatione, Dei offensione, haeticorum agenda, aut priuatorum hominum inuectae sunt, et quotidie inuehuntur; dum enim noui pastores nullam agendam reperiunt (episcopis hanc rem parum aut nihil curantibus), uel nouum modum sacramenta administrandi comminiscuntur, uel a laicis atque aedituis sacras caeremonias addiscunt. Hinc nascitur paulatim religionis contemptus et discordia.

3. Non parum promoueret catholicam religionem quoque sua sanctitas, si archiepiscopos, episcopos, abbates aliosque praelatos, quorum confirmatio a sede apostolica dependet, subinde per uiros doctos et religionis amantes uisitare, obligationum quas in Domino habent admoneret, animaret; ita enim nexus corporis mystici indissolubilis maneret in uinculo capitis et membrorum; reddereturque ecclesia hac uisitatione regibus et principibus, haeticis et schismaticis reuerenda, inexpugnabilis, et ut castrorum acies ordinata terribilis; at nunc, postquam Romae impetrata fuit praelaturae confirmatio, uix meminisse uidentur sedis apostolicae, quasi pecuniarum quandam exactionem, confirmationem reputantes; qui cum sede apostolica numquam uidentur communionem habere, nisi quando confirmationis literae extrahendae sunt. Conueniret igitur uisitatione crebraque literarum missione conseruare memoriam obligationum quas habent praelati germanicae nationis, deputatis ad hoc opus piis doctisque uiris, quibus Vrbs sancta, laus Christo, non destituitur.

4. Plurimum negotium christianae pietatis in Germania promoueret si sua sanctitas nunciis literisque missis ageret cum archiepiscopis et episcopis ut suae uocationis obligationisque me-

mores curarent missalia, breuiaria, libros (sublatis haereticis) catholicos <sup>a</sup>, agendas, suis parochis non deesse; seuerique praeciperent quae de uitae honestate et habitu cleri concilium tridentinum praecipit; quod etiam haeretici uenerentur eos qui sacerdotum catholicorum probitate et habitu exornantur, et contra, eos despiciant qui statum suum erubescunt, et saeculo huic nequam se conformant. Per eosdem etiam archiepiscopos atque episcopos seriam faceret executionem pontifex, eorum quae de uisitatione, synodis, residentia personali pastorum, ordinandorum examine, concubinariorum correctione sancte et necessario statuta fuerunt in concilio tridentino.

5. Non fuissent enutriti sumptibus ecclesiae tot religionis hostes in Germania, si ad cathedralium ecclesiarum capitulum nullum admittendum sua sanctitas seuerè praeciperet sub poena excommunicationis, qui non fecissent prius expressam fidei catholicae professionem, quae sedis apostolicae auctoritate aedita fuit; nec in cathedralibus ecclesiis absque hac professione quispiam concionari permetteretur, nisi professioni factae manu propria subscripsisset. Et haec de clero occurrebant mihi, qui si officio suo probe fungeretur, quemadmodum propter illum coepit blasphemari nomen Dei nostri et eius ecclesiae in gentibus, sic quoque haeretici haud dubie tot sectis dissecti ad unitatem ecclesiae et obedientiam cleri redirent.

6. Ad conseruandos catholicos et errantes reuocandos, plurimum adiumenti sua sanctitas Germaniae adferret, si vniuersitatum orbis reformationi praeficeret viros graues, qui omnium facultatum professoribus, omnibus promouendis generales leges praescriberent, et ut conseruarentur superintenderent, quemadmodum iam sedes apostolica facere coepit quando post tridentinum concilium professionem fidei publice aedendam praescripsit. Vt enim omnes fere errores ex academiis haereticorum in Germaniam fluxerunt, sic denuo per vniuersitates reformari poterit, a quibus deformata fuit. Posset praescribi in qualibet fa-

---

<sup>a</sup> Sic legendum indicat ipsum ms., superpositis numeris; antea enim scriptum erat: breuiaria (sublatis haereticis) libros catholicos.

cultate qui libri praelegi et audiri necessario deberent ante promotionem; quantum temporis intercedere deberet in collatione graduum; quae caeremoniae adhibendae; qui sumptus faciendi; vbi, quando, quomodo fidei professio facienda; vitae et probitatis aetatisque quale testimonium adferendum ad vniuersitates. Germania enim magni facit hos titulos; qui non solum in Germania sed etiam alibi doctis iuxta ac indoctis, probis et improbis, catholicis et haereticis conferuntur. Vnde fit ut etiam episcoporum et ecclesiasticorum consiliarii uel aperte uel occulte haeretici sint. Huic malo sua sanctitas tantum, adiuta ab imperatore et regibus, auxilium ferre potest, bullis et edictis imperialibus ac regiis hac de re editis; et constitutis visitatoribus vniuersitatum annuis, qui curarent seruari quae uel in concillis, uel a S. S. aut magistratu iam dicto, fuissent praescripta.

7. Per catholicos principes quoque si conaretur pontifex, excitatos prius a se episcopos iuuari in seminariorum tantopere necessariorum in Germania erectione, scholarum catholicarum institutione et instauratione, permultum excrescerent res religionis catholicae; nam ut nihil dicam de doctrina catholica, deque rudimentis fidei quae in scholis addiscuntur, etiam consuetudo uiuendi cum catholicis, et auctoritas reuerentiaque praeceptorum facit ut perpetuo bene adfecti permaneant ad suos praeceptores. Experimur hoc in discipulis et conuictoribus quos habuimus, etiam a parentibus haereticis nobis transmissos: immo fit nonnumquam ut cum filiis parentes quoque lucrentur Christo, nobiles et ignobiles uiri <sup>b</sup>, qui tamen non religionis sed scholarum tantum atque institutionis causa nobiscum familiaritatem inierunt. Si igitur ad irrigationem nouarum plantarum, seminariorum erectio, scholarumque catholicarum institutio, suadente et suggerente pontifice, cordi esset episcopis atque principibus, sperarem paulatim taciteque magna suauitate, mundo non percipiente, defectionem omnium futuram ad ecclesiae catholicae obedientiam. Nam hoc medio simia Christi, diabolus, a fide ad perfidiam et rebellionem Germaniam perduxit. Magna cleri ignorantia hoc medium etiam suadet ac requirit.

<sup>b</sup> viros *ms.*

8. Videretur quoque consultum ut sua sanctitas commendaret paterno aliquo scripto imperatori et principibus catholicis, immo etiam per imperatorem non catholicis, nec tamen omnino haereticis, ut pastorum examen, et concionatorum, qui passim instituuntur, relinquerent episcopis, eorumque spiritalem iurisdictionem sibi non usurparent; sed in ea conferenda ecclesiasticos praelatos requisiti strenue et christiano animo iuuarent; propter imperitiam, vocationem aliam, occupationes infinitas, cum non ualeant nec sufficientes sint iudicare de doctrina, fide et conditionibus quae requiruntur in pastoribus animarum et doctoribus.

9. Experientia compertum est quod haereses ut natae sunt, ita quoque fouentur et nutriuntur in Germania, videlicet mendaciis, irrisionibus, detractionibus, rebellionibus. Quare expediret suam sanctitatem (siue per ecclesiasticos, siue per saeculares principes id faciendum esset), curare ut quod de examinandis libris cautum fuit Tridenti, exactissime seruaretur, grauissimisque poenis typographi et bibliopolae afficerentur, qui quotidie ac passim etiam in catholicorum locis edunt venduntque libros famosos, mendaces, seditiosos, figuras, cantilenas, imagines, nouitates.

10. Scriptores quoque contra errores Germaniae existimarem magnificandos, et omni honore afficiendos, quod ueritatis sint cooperatores.

11. Quod si sanctitatis suae opera moneri possent reges catholicus et christianissimus atque uerae religionis sectatores principes uiri, ut germanorum principum comitumque filios in suas aulas et familias assumerent, ut inter catholicos in iuuentute uiuerent; id non parum quoque suo tempore religionem promoueret, quod educatio huiusmodi multum ad rem praesentem faciat: «Quo semel est imbuta recens, seruabit odorem testa diu»<sup>3</sup>.

12. Germanorum opera in legationibus et functionibus, familiaritate quoque si uterentur externi catholicae religionis amantes reges, principes, respublicae, idque animo iuuandi eos in fide

<sup>3</sup> HORAT., *Epist.*, lib. II, epist. II, 69.

et religione catholica, haud dubie proniores se quoque ad religionem catholicam promptioresque praeberent. Volunt magni fieri germani, debentque meo iudicio moueri prout mobiles sunt.

Haec de statu, spe instaurationis, modoque iuuandi, conseruandi atque augendi religionem catholicam apud germanos nolui R. T. latere; cuius precibus et sacrificiis hanc nationem et praecipue prouinciam Rheni commendo. Datum Moguntiae VIII Februarii anno 1573.